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'HARCMISTRZ
MIESIĘCZNIK STARSZYZNY HARCERSKIEJ
ORGAN NACZELNICTWA ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

Rok 13. Ne 8 WARSZAWA Sierpień 1930 r.

PRZED DZIESIĘCIU LATY.

Nawała bolszewicka szła na Warszawę. Zagro-
żenie stolicy, największe niebezpieczeństwo stojące
przed Polską, wstrząsnęły Narodem. Rada Obrony
Państwa zarządziła utworzenie Armji Ochotniczej
i wezwała wszystkich pod broń. Harcerstwo zastały
te wypadki rozproszone po całej Polsce, na wyciecz-
kach, obozach, kursach.

W dniu 5 lipca ogłoszono odezwę Rady Obrony
Państwa i tego samego dnia odbyła się u gen. Józeła
Hallera, przewodniczącego Związku konferencja, któ-
rej wynikiem było zgłoszenie przez Niego Radzie O-
brony do dyspozycji całej organizacji Z, H. P.,, liczą-
cej przeszło 30.000 członków, Rozkaz stawiający Zwią-
zek w pogotowiu opracowano w dniu 6 lipca, a już
dnia 7 rano podały go dzienniki,

„Bezpośrednio po otrzymaniu niniejszego roz-
kazu należy podwładne sobie addziały postawić w po-
gotowiu, Nonmalnych prac: kursów, obozów drużyn
nie przerywać, przeciwnie, prowadzić tem usilniej,
Mocna, a nie poddająca się zdenerwowaniu, spokojna
postawa Harcerstwa, wytężona i wytrwała praca, bę-
dzie ważnym czynnikiem obrony narodowej. Nikomu
nie wolno opuszczać stanowisk, Harcerze i harcerki
znajdujący się na urlopie, zameldują się niezwłocznie
w najbliższej komendzie, podając swój adres, Harce-
rzy, powołanych do służby wojskowej, zastąpią w ich
obowiązkach bezpośrednio młodsi stopniem”.

„Harcerstwo polskie winno pójść w pierwszych
szeregach służby obywatelskiej i żołnierskiej, Roz:
kazy szczegółowe będą 'wydane w dniach najbliż-
szych, po otrzymaniu instrukcji władz państwowych”.

„Niezależnie od zorganizowania pogotowia or-
ganizacji harcerskiej, należy w miarę sił starać się o
oddziałanie na inne organizacje społeczne, aby stanę-
ły do pracy. Przy każdej sposobności należy zachę-
cać nawet poszczególne osoby do służby  ochotni-
czej...” (Rozkaz N, Z. H. P. L 33, z dn: 7:VII:1920):

Organizowanie Harcerstwa do obrony Państwa
napotykało na znaczne trudności: wielu wojskowych,
którzy dzierżyli odpowiedzialne stanowiska w Z. H.
P., musiało opuścić je, aby pójść na front, Przyjęliśmy
wogóle zasadę, że każdy harcerz, zdolny do noszenia
broni, winien pójść do szereśu — znów więc wiele
stanowisk kierowniczych zostało bez obsady, sieć or-
śanizacyjna rwała się, Organizacja ostała się siłami
instruktorskiemi niezdolnemi do służby frontowej oraz
przydzielonemi specjalnie przez Ministerstwo Spraw
Wojskowych. Opiekę nad harcerzem - żołnierzem ob-
jęły Druhny pod kierunkiem Głównej Kwatery Żeń-
skiej,

W Głównej Kwaterze M, utworzono Dowódz-
two Harcerskich Oddziałów Ochotniczych, mające za
zadanie powoływanie harcerzy do służby, onganizo-
wanie oddziałów i rozporządzanie niemi w porozumie-

archiwum

niu z władzami wojskowemi, które rozkazem M. S.
Wojsk, z dn. 7 sierpnia ostatecznie uresulowały spra-
wę służby harcerzy.

Rozkaz ten normował organizację „Harcerskich
oddziałów wartowniczych'”' do ochrony granic i kolei,
dalej zarządzał, że o ile w jakimkolwiek oddziale har-
cerze stanowią więcej, niż 50% stanu, dany oddział
otrzymuje prócz zasadniczej numeracji jeszcze naz-
wę „harcerski', przyczem nakazywał „na dowódców
wyznaczać o ile możności oficerów członków związ-
ków harcerskich, lub: takich, którzy ruchowi harcer-
skiemu sprzyjają, albo conajmniej znają zasady i ide-
ologję ruchu”, i zwracał uwagę „aby oficerowie po-
stępowaniem swojem oddziaływali na młodzież będą-
cą pod ich rozkazami w myśl zasad zawartych w pra-
wie harcerskiem', Trzecia część rozkazu dotyczyła
pomocniczej służby harcerzy, poniżej lat 17, w cha-
rakterze gońców, pocztowych, telegrafistów, kolpor-
terów i t. p.

Dowództwo Frontu Północnego rozkazem zdn.
28 września 1920 r. utworzyło „Inspektorat Harcer-
ski przy Dowództwie Frontu'. Początek rozkazu
brzmi:

„Ze względu na to, iż około 20% ochotników
w Armji Polskiej w formacjach ochotniczych stano-
wią harcerze, tworząc przy poszczególnych oddzia-
łach frontowych jednostki bojowe oraz oddziały słu-
żby łączności, wywiadowcze i sanitarne, a w szcze-
gólności w Dywizji Ochotniczej na froncie północ-
nym, ustanawia się Inspektorat Harcerski... Zada-
miem Inspektoratu jest podtrzymanie ducha harcer-
skiego w żołnierzach - harcenzach, w celu podniesie-
nia tężyzny moralnej i fizycznej, oraz wartości bojo-
wej oddziałów wojskowych”.

17 lipca oddziały harcerskie zmobilizowane roz-
kazami Głównej Kwatery, przybyły do Warszawy.
Pierwsza staje na punkcie zbornym o godz. 12 w no-
cy Łódź, przyprowadzając 350 ludzi całego okręgu
potem kolejno zgłaszają się okręgi: Piotrkowski —
140, Kaliski — 200, Radomski — 400, Warszawa z
prowincją —- 800, Polesko-Podlaski — 150, Razem
w ciągu kilku dni b. Kongresówka zgłasza około 3000
harcerzy, którzy zostają wcieleni głównie do 201 i 205
p. p. Małopolska, Wielkopolska, Pomorze i okręs Lu-
belski organizują się i ćwiczą przeważnie na miejscu,
we Lwowie, Poznaniu, Toruniu i Lublinie, Ogółem
wstąpiło do Armji Ochotniczej około 6000 harcerzy,
w służbie pomocniczej i zastępczej brało udział około
15.000 harcerzy i harcerek niżej lat 17.

O tem, jak się zachowali harcerze w polu i jak
zaznaczył się ich wpływ na otoczenie, świadczą m.
a słowa Dowódcy Dywizji Ochotniczej, podpułk.
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„Harcerze, jako materjał wojskowy odegrali rolę
w Dywizji Ochotniczej nadzwyczaj chlubną. Mimo
młodego wieku i niedostatecznego wyszkolenia, spo-
wodowanego koniecznością szybkiej organizacji od-
działów ochotniczych, okazali się pierwszorzędnymi
żołnierzami. Obawy, czy wskutek najcięższych wa-
runków psychicznych, jakie się wytwarzają podczas

odwrotu, nie zostanie zachwiany duch armji, okazały

się płonnemi. Dywizja złożyła znakomicie eśzamin bo-

jowy: odwrót odbyty w najcięższych warunkach
nietylko nie zachwiał w niej ducha, lecz go jeszcze
wzmocnił.

D. O. pierwsza przed innemi sforsowała rzekę
Wkrę, przełamując napór bolszewicki, Bezpośrednio
otem ruszono z Nasielska na Ciechanów i Przasnysz,

które zostały wyłącznie przez D. O. zdobyte, Sukcesy
D. 0. zawdzięczamy przedewszystkiem dobrej woli
ochotników, którzy pokonywując własne zmęczenie
i wyczerpanie długiemi przemarszami, złamali opór
nieprzyjaciela, W ałaku na Ciechanów wykonano
bardzo skomplikowany manewr, który się powiódł
tylko dlatego, że żołnierze odpowiedzieli swemu zada-

iu, pomimo niesłychanego przemęczenia i poranio-
nych nóg.

We wszystkich bitwach D. O., poczynając od
Łap i Suraża, a szczególnie pod Wyszomierzem, har-
cerze bili się z niezwykłem bohaterstwem. Harcerski
Baon Wileński nad Wkrą sprawował się nadzwy-
czajnie.

Co do wpływu harcerzy na innych to zaznacza
się on przedewszystkiem w tem, że harcerze, pochła-
niając w sobie element słabszy duchowo, przerabiają
go wkrótce na dobrych żołnierzy, zdolnych do maj-
trudniejszych zadań”,

Piękne Świadectwo Harcerstwu dał także gen.
J. Haller, stwierdzając ogromną jego rolę w utworze-
niu Armji Ochotniczej „czy to była obrona Lwowa,
czy teraz pod Warszawą, harcerze prym wiedli, Mło-
dzież harcerska stanęła pierwsza i dała znakomite
kadry.. Zachowanie się harcerzy było bez zarzutu.
Bardzo wielu z nich, pamiętam, choć ciężkie rany od-
ni choć bardzo osłabieni, o tem tylko myśleli,
ażeby wrócić jaknajprędzej na front".

Wódz Naczelny, Marszałek J. Piłsudski, zwró-
cił się do harcerzy z osobnym rozkazem, wydanym w
r. 1921 na święto Dzięsięciolecia Harcerstwa. Przy-
pomniawszy rolę Harcerstwa w przygotowaniu do
zbrojnej walki o niepodległość i uczestnictwo w niej
harcerzy, tak mówi dalej Wódz Naczelny:

„W/ walkach o kresy wschodnie Małopolski czy
Ziemię Litewską, w walkach zeszłorocznych z prze-
możnym chwilowo wrogiem braliście czynny i chwa-
lebny udział. Rozrzuceni po oddziałach regularnej
armji lub zgrupowani w oddzielne pułki w służbie
wywiadowczej, kurjerskiej i frontowej, zdaliście raz
jeszcze egzamin ze swej jrzałości obywatelskiej
i gotowości do ofiar, zawsze świecąc swym starszym
towarzyszom broni przykładem wysokiego pojmowa-
nia swych ochotniczo na się wziętych obowiązków.

Oddając cześć poległym za Ojczyznę kolegom
waszym, wyrażam Wam Harcerze podziękę i uzna-
nie za dotychczasową służbę”.

Wspomnienie owych dni pełnych grozy, ale
i pełnych podniesienia ducha i ciał „, niechaj nam
będzie zachętą do coraz lepszej, ofiarniejszej Służby
Ojczyźnie w zwartych szeregach harcerskich.
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St. Sedlaczek.

Zasady metodyki harcerskiej.

Opieram się w tym szkicu przedewszystkiem na
dziełach Skauta Naczelnego Świata, gen. Baden-Po-

wella, z których dwa wydanejuż w polskim przekła-
dzie, wskazuję jako niezbędną lekturę każdego, kto

chce w Harcerstwie pracować. Są to „Wskazówki dla
skautmistrzów ') i „Wiłlczęta” *).

Zainteresowanie chłopca sobą
samym i swoim rozwojem, oto pierwszy cel
harcmistrza, a zarazem jedna z głównych wskazówek

dla niego. „Praca skautowa polega głównie na wzbu-

dzeniu w chłopcu ambicji i chęci do uczenia się dla
siebie, osiąga się to przez poddawanie czynności, któ-
re pociągają go, a które następnie uczą go przez po-
pełniane błędy, aż, wskutek doświadczenia, zacznie
wykonywać czynności prawidłowo. Różne rodzaje
i szczegóły zajęć, podane w „Scouting for Boys”, je-
dynie podsuwają czynności, z których drużynowy
może wybrać te, które będą odpowiednie dla pozy-
skania różnych rodzajów chłopców” (Wsk. 18). „Wy-
chowywać, to jest zachęcić chłopca do tego, aby sa-
modzielnie się uczył, z własnego popędu,rzeczy, któ-
re pomagają w wyrobieniu charakteru” (Wsk. 48).
„Wychowanie samego siebie, to jest to, czego chło-
Piec samodzielnie się uczy — to, co pozostanie jego
własnością i będzie nim kierować w późniejszem ży-

ciu znacznie więcej, niż to, co mu nauczyciel włoży

w głowę na lekcji”. (Sc. 234).
„Niezbędnym warunkiem naszego systemu wy-

chowania jest: stanąć samemu na miejscu chłopca,

patrzeć na rzecz z jego punktu widzenia — przedsta-
wić mu przedmiot w takiej postaci, jaka mu się podo-
ba, i w ten sposób osiąśnąć by sam się uczył, a nie
aby w niego wkuwać”. (Sc. 311).

Cały szereg środków zmierza do tego zaintere-
sowania chłopca swoją własną sprawnością cielesną
i duchową. Wychodzi się od zaapelowania do uczuć
patryjotycznych: każdy chłopiec chciałby jakoś słu-
żyć Ojczyźnie. Stawia się młodzieży przed oczy wiel-
kie postaci historyczne, dzielnych ludzi, ideał wycho-
wawczy będący syntezą cnót rycerza  średniowiecz-
nego — szlachetnego Indjanina czy Zulusa — wresz-
cie skauta trapera — pioniera cywilizacji. Zachęca
się w gawędach przy ognisku do naśladowania tych
wzorów. Aby móc iść w ich ślady, trzeba być jak oni
dzielnym, odważnym, rycerskim, wiernym towarzy-
szem, lojalnym podwładnym, taktownym  przełożo-
nym. Te cnoty trzeba w sobie wyrabiać — i oto wcho-
w grę cały obfity zasób środków skautowych.

Przechodzimy już do drugiej zasady: W sk a-
zaniewychowankowi kodeksu życia
codziennego. Łatwo to nawiązać do obrazów
z życia owych szlachetnych przodków czy współ-
czesnych wielkich ludzi: bez zasad moralnych i bez
stosowania się do nich nie staliby się tem, czem byli

Roberta Baden- Po
przekład i uwagi
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Chwila skupienia...
Weselcie się zawsze w Panu; powtóre mówię,

weselcie się. Św. Paweł do Filipensów4, 4.

A ja wam powiadam:iż każdy, który się gniewa
na brata swego, będzie winien sądu. A ktoby rzekł
bratu swojemu: Raka: będzie winien rady. A ktoby
rzekł: głupcze: będzie winien ognia piekielnego.

Św. Mateusz 5,

Lecz teraz złóżcie i wy wszystko: gniew, roz-
gniewanie, złość, bluźnierstwo, szkaradną mowę z ust
waszych. św. Paweł do Kolosan 3, 8.

A my, którzyśmy mocniejsi, powinniśmy znosić
krewkości słabych. Św. Paweł do Rzymian 15, 1.

Harcerz jest zawsze pogodny.
Harcerz nie zniechęca się, nie zraża, nie zna,

co to dąsy. Szczególniej w chwilach niepowodzenia
obce są harcerzowi wybuchy prostactwa; nie klnie
wtedy i nie przezywa; zmusza się raczej do milczenia
i uśmiechu.

dla swego kraju, dla świata, czem są dla nas, jako
wzory. Przyłącza się tu równocześnie jeszcze jeden
motyw, swoiście skautowy, ujmowanie życia jako gry.
W grze każdej są niezbędne prawidła, w grze życia
niezbędne prawidła moralne, Dla skauta podaje je
prawo skautowe i skautowe przyzpźczenie.

Całeżycieharcerzatowielkagra—
tak sformułować by można dalszą tezę. Nietylko
wszystkie niemal zajęcia skaułowe są grami oparte-
mi o zasady współzawodnictwa i współdziałania, Ca-
ły skauting, całe harce — to wielka gra. Stawkaidzie
o lepszą służbę Bogu, bliźnim, o dokładniejsze sto-
sowanie się do prawa. W grze życia decyduje o wy-
śranej zasadnicze nastawienie ideowe. Baden-Powell
umie znaleźć dla różnych okresów rozwoju chłopca od-
powiadającz im ośrodki zainteresowania, główne ide-

je, przenikające całość życia, zajęć, Ćwiczeń, gier,

gawęd, w tym okresie. Dla najmłodszychtakim ośrod-
kiem jest przyżywanie przygód Mowśliego w dżungli.
Tym najmłodszym, wilczętom, stawia się przed oczy-
ma cnoty wilczęce, każe je w grach wyrabiać, Ośmie-
sza się w ich oczach kłótliwość i aspołeczność bandar-
logu, tłuszczy małp. A gdy nie wszystkie cele da się
osiągnąć przez skupienie zainteresowań około tego
ośrodka, B. P. stwarza drugi: życie krasnoludków,
małych, cichych duszków robiących dobrze ludziom,
najpierw w najbliższem kole rodzinnem. potem w co-
raz szerszym kręgu.
... Harcerz - podrostek zostaje wciągnięty w sterę
idej skautów, pionierów cywilizacji. Jak oni musi da-
waćsobie radę w pierwotnych warunkach życia, no-
cując w szałasie czy w namiocie, sam gotuje, buduje
mosty i urządzenia obozowe. Przeżywa życie pionie-
ra — czasem życie rycerza, wyruszając na poszuki-
wanie przygód, by nieść pomoc potrzebującym.

ś uż ba—to hasło ośrodkujące w trzecim okre-
sie, wczesnym młodzieńczym, okresie starszego skau-
ta, zaczynającym się w Anglji w 17 r. życia, Ow ro-
ver, włóczęga, wędruje poprzez życie ku szczęściu.
Warunkiem szczęścia „traktować życie jak grę i da-
wać Miłość"—Miłość czynną. Toteż ci st. sk, organizu-

ją drużyny samarytańskie, pożarnicze, icze w
kopalniach, zajmują się chorymi i kalekami—ich też
dziełem w b. znacznym stopniu było zorganizowanie
i przeprowadzenie wielkiego zlotu skautowego w 1929
roku. c. d. n.
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Sposobność dobrego uczynku.

ŹRÓDŁA RADIOCZYNNE W POLSCE,

Otrzymaliśmy następujące pismo:

Komitet Funduszu Kultury Narodowej
Prezydjum Rady Ministrów zlecił mi Rdwa
badania nad radioczynnością, źródeł w Palsce.

. „Ponieważ obecny stan badań geologicznych na
ziemiach polskich mie daje często wyraźnych wska-
zówek, gdzie je szukać, należy się kierować wskazów-
kami ubocznemi, ikającemi z właściwości tych
źródeł, przedewszystkiem zaś z ich własności leczni-
czych, stwierdzonych czasem przez lud miejscowy.

Dlatego zwracam się do i harcerzy, je.
żeli wiedzą o podobnych źródłach, o przesłanie mi
następujących wiadomości:

1) Nazwa źródła, uważanego przez ludność za
lecznicze.

2) Bliższe określenie miejscowości, w której
wytryska źródło (powiat, parafja, gmina i t. p.)?

Do jakiej rzeki, lub rzeczułki wpada, strumyk
wypływający z tego źródła, i z której strony? (ma-

a).
3), Jakie są możliwości dojazdu? (stacja kolei,

poczty i telegrafu, możliwość dostania powozu lub
auta, zamieszkanie na plebanji, we dworze, na po-
sterunku P. P., lub w gospodzie).
„. 4) Jaka jest odległość źródła od ludzkich osie-
dli, wzgl. od domu, gdzie możnaby zamieszkać i prze-
prowadzić badania, trwające dla każdego źródła po
parę dni.

5) Jak obfite jest źródło? (w przybliżeniu w li-
trach na minutę). Czy wysycha w czasie lata, czy za-
marza w zimie,

6) Czy jest to źródło t. zw. słodkie, czy mine-
ralne. Czy posiada jakieś szczególne wego2,
otoczone jest wybitnie obfitą roślinnością.

1) Czy i jakie uzdrowienia zostały uzyskane
przez stosowanie wody z tego źródła. Kto został uz-
drowiony i kiedy?
z,ŻA świadkowie tych uzdrowień Kto je

8) Kto jest właścicielem źródła? (Imię i nazwi-
sko, a ).

9 Nazwisko i adres podającego te wiadomości,
10) Uwagi.

suie Fostż2 loży leGRMA nooie: Poznań, ul. Fr< j . Med. Uni
aż Geam A lu.

Na podstawie zebranych tą drogą wiadomości
mam zamiar ułożyć marszrutę mej naukowej wy-
cieczki, poczem przybyłbym do wskazanych miejsco-
wości z aparatem dla przeprowadzenia pomiaru ra-
dioczynności źródeł na miejscu.

Uzyskane wyniki badań zostaną ogłoszone dru-

Celem tych badań ją I t znalezienie źródeł, nada-
jących się do eksploatacji, j i 0.jako lecznicze.

Inż. Grabianka.
Zachęcamy: do udzielenia tej pomocy i dziękuje-

my za wiadomości od drużyn, które ten dobry uczy-
nek wykonały. Wymienione one zostaną w naszem
piśmie.

Redakcja.

Harcerze i harcerki mogą brać udział także w drugim
konkursie „cukrowym”, dla sportowców. Informacje:
Związków Sportowych,Warszawa, Wiejska 11. o ae archiwumki

harcerskie. 
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Jan Poźniak, ph. Warszawa.

Widowiska w drużynie.

Celowo nie użyłem wyrazu „teatr”, żeby nie

ścieśnić znaczenia tego działu pracy w drużynie do
jedynie naśladownictwa zawodowego teatru (odegry-
wanie komedyjek, treścią nic nie mających wspólne-

go z naszem życiem harcerskiem).

A musimy nareszcie zdać sobie sprawę, że gra-

nie różnych komedyjek nie może być jedynympro-
$ramem tego działu pracy, jak i zdobycie pieniędzy

nie może być wyłącznym celem urządzenia widowi-
ska. A

Nie mamy dotąd żadnych wytycznych, w. jakim
kierunku ma iść praca widowiskowa w drużynach.
Nie pomyślano o repertuarze naszych widowisk (co
i jak grać). Nie stworzyliśmy dotąd prawie nic, coby

można nazwać rodzimym pierwiastkiem harcerskim
widowisk, > a

A jednak o tę, „rodzimość” naszych widowisk
musimy zacząć walczyć. Musimy stworzyć teatr har-
cerski, w którym odbijałoby się i uzewnętrzniało na-
sze bogate i piękne życie. Ą A

Ileż to momentów z życia drużyny,ile obrazów
z życia obozowego możnaby przenieść na scenę! Cze
muż nasz humor i nasza radość nie ma udzielić się

innym? Czemu nie mamy pokazać innym tychchwil
podniosłych, jakie przeżywamy sami w drużynie?

Zżywamysię z przyrodą, podpatrujemy ją, ko-
chamy. A jak mało słyszy się na scenie choćby... śda-
kania kur, czy rechotu żab...

Zbliżamy się do ludu, poznajemy jego zwycza-
je, mowę, obrzędy, pieśni. A nikomu nie przyjdzie
na myśl odtworzyć to piękne w swej prostocie życie
(inscenizacja!) MARZE

Mamy tyle swoich własnych pieśni, których nie
potrafimy zaśpiewać choćby na dwa głosy. Cóż mó-
wić © ich inscenizacji.

A żywe obrazy! Dobre i pomysłowe zgrupowa-
nie osób, wyrazistość i odpowiednie oświetlenie —
niecodzienny da efekt.

A nasza ideologja harcerska (prawo, przyrze-
czenie) czy nie nasuwa cały szereg pomysłów udra
matyzowania (choćby w postaci tychże obrazów),

I tak możnaby snuć dalej i dalej....
I dodam jeszcze, że jest to ten dział pracy,

gdzie się najbardziej uzewnętrzniamy (tłum widzów),
gdzie się sami najradośniej wyładowujemy.

A teraz pytanie. Czy nie byłoby pożądanem
utworzyć przy Naczelnictwie specjalnego referatu wi-
dowiskowego, a prz i składnicę ubiorów
i bibljotekę teatralną? I czyby nie pomyśleć o utwo-
rzeniu poradni widowiskowych przy poszczególnych
Komendach Chorągwi, na czele których staliby ludzie,
obeznani z temi sprawami. Kontrolowaliby oni po-
ziom widowisk i udzielali wszechstronnych wyjaśnień

i porad.

Podajemy ten artykuł, ponieważ porusza waż-
ne zagadnienie. Trudno jednak podzielić z autorem
aż tak bardzo pesymistyczny pogląd, że „prawie nic
nie stworzyliśmy w tym dziale”, Może odezwą się
drużyny i harcmistrze, którzy wiedzą, co zrobiono,
Referat widowiskowy w G. K. z pewnościąby się
przydał, kto się zgłosi do objęcia go? Czy potrzebna
składnica ubiorów i bibljoteka teatralna — i czy po-
trafimy je zorganizować i poprowadzić — mamy wąt-

Nr. 8

pliwości. Harcerze mogą korzystać i nadal, jak do-
tąd korzystali z rekwizytów Źwiązku Teatrów Lu-
dowych (patrz „Harcmistrz* 1930 r. Nr. 5, Gawęda
Naczelnika). Ra,

ed.

ROCZNICE HISTORYCZNE.
Wrzesień. podał T. Maresz.

dzień rok
3 1914 Rosjanie zajmują Lwów.
6 1831 Szturm Paszkiewicza na Warszawę.
8 1655 Szwedzi zajmują Warszawę.
12 1683 Bitwa pod Wiedniem.
20 1620 Śmierć Żółkiewskiego pod Cecorą.
27 1331 Bitwa pod Płowcami.

M. E. Kazimierowicz, Gdynia.

Pionier kolonialny.
(Dokończenie, — patrz Nr. 5, — str. 54).

4) Przedstawi pracę mającą związek z polską
ideą kolonjalną np. mapę terenów  kolonizowanych
przez Polaków, wykres ruchu emigracyjnego, przy-
rostu ludności, importu i eksportu polsko - kolonjal-
nego; sprzęt lub broń używane przez kolonistów pol-
skich lub plemiona tubylczei t. p.

5) Wykaże czynne zainteresowanie się polską
ideą kolonjalną np. czytuje stale pisma kolonjalne,
propaguje polską ideę kolonjalną, jest członkiem
Związku Pionierów Kolonjalnych i £ p.

Sądzę, że zdobycie tej sprawności przez kilku-
set harcerzy przyczyni się do bardziej racjonalnej
emigracji i choć część tych co poza granicami Rzpli-
tej poszukują chleba, skieruje swe kroki nie tam,
gdzie są wyzyskiwanymi białymi murzynami, lecz tam,
gdzie mogą zdobyć sobie pewną własność i gospoda-
rzyć na swojem, i przez wymianę dóbr materjalnych
ze starym krajem przyczynić się do dalszego rozwoju
Rzplitej.
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HAR

dzieliśmy na

Zlocie Śląskim w Buczu g drużyn zwi
Kwatery o informacje i opinja jest taka,
nie do konkursu. Jest to bardzo naturalne, gdy: unki kon-

kursu są wcale łatwe, a umożliwia on prócz wypełnienia pracy
społecznej uzyskanie środków na pracę drużyny.

Zaznaczamy, że jeszcze obecnie każda
ska może stanąć do konkursu i wcale nie jest „za późnoś
0 ile tylko energicznie zabierzemy się do roboty. :

„, Broszury informacyjne wysyła biuro Naczel-
nietwa.

(_ Warunki szczegółowe podały wszystki -pisma. harcerskie. (Wiadomości Urzędowe Ni Z. HP.w e_ 1930 r.). Wskazówki do organizowania propagandy za-Wiera „Hareerzć w zeszycie nr. 4 i nr. 5. Nagrody patrz
„Wiadomości Urzędowe* Nr. 7.

n-rze

Z wydawnictw.
Wskazówki dla skautmistrzów, podręcznik dla drużyno-

wych, zawierający teorję skautingu, napisał sir Robert Baden
Powell (Skaut przełożył z upoważnienia. autora
Stanisław Sedlaczek Inik_ Głównej Kwatery M.
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Małkowskiego.

„Harcerze — nauczyciele! Czy stanęliście do nauczyciel-
skiego konkursu propagandy cukru? Wiadomość w Związku
Naucz. Szk. Powszechnych, (Marszałkowska 123) i w Stowa-
rjszeniu. Chrześcij „Narod. Nauczyc. Szk. Powsz.. (Senatorska
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Co się dzieje w Z. H. P.
„___ Udźiał Harcerstwa w Kongresie Eucharystycznym.
Kongresie, którydał sposobność do. przemyślenia 1 pryś

ana h_ zagadnień duch
; al

dni DL n, z Naczelnict
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na czele. Ż

Cukier to biały węgiel — daje energję organizmowi, pod-
trzymuje skarb państwa i dobrobyt powszechny.

*
W r. 1929 cukier dał państwu 240 miljonów złoty :CA państwu 240miljonów złotych z po

*
„_ Polska plantowała w 1924 r. 233 tysiące hektarów bura-

ków cukrowych.
*

500.000 robotników ma zajęcie na plantacjach buracza-
nych, 40.000 robotników pracuje 'w eukrowniach, archiwum

harcerskie. 
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dziękowanie i powiedzieć im, że mam nadzieję, spotkać się
z nimi w bliskiej przyszłości*.

W czasopiśmie „Kentish Times* (z dn. 9.V.1930) zamie-
ścił W. Carveth Rowe obszerny artykuł, jak pisze p. Spencer
który nam uprzejmie nadesłał odbitkę, „ofiejalne sprawozdanie
z wycieczki”.

Mamy tam duży ustęp poświęcony Gdyni, z wyraźnem
zrozumieniem jej znaczenia dla Polski i podkreśleniem szyb-
kiego tempa budowy i rozwoju portu, jest wzmianka o Gdań-
sku, do którego część wycieczki zboczyła, przy pomocy dhny
Frankowskiej, obszernie opisuje autor pobyt w Warszawie, po-
święcając specjalny ustęp „zadziwiającemu przyjęciu*, świę-
conemu urządzonemu przez Koło Przyjaciół przy Zarządzie Od-
działu. Wielkie wrażenie wywarł na skautów Kraków, zachwy-
cili. się Wieliczką. W Krakowie p. Spencer przemówił przez
radjo. Na Śląsku postawiono gości przez trudhem zadaniem
wyboru między zwiedzeniem zakładów przemysłowych, a wi-
zytą u... żubrów. Z artykułu zdaje się wynikac, że wszyscy
wybrali.. żubry: „mogą zginąć, nim tu drugi raz przyjedzie-
my*. Sprawozdawca podkreśla gościnność Dyr. Ciszewskiego,
dzięki któremu skauci mogli zobaczyć „wesele śląskie", po-
czem, poprzez przyjęcie w Katowicach, prowadzi nas do Po-
znania, wspominając mile serdeczność przyjęcia przez Prezy-
djum Miasta i poprawność angielskiego u przemawiających.
Z Poznania Dr. Kolszewski wysłał do pani Spencer pocztą
lotniczą bukiet róż z napisem: „od polskich harcerzy z pro-
mieniami polskiego słońca. Kończy się sprawozdanie wspom-
nieniem krakowskiego trębacza z wieży Marjackiej.

Skautowy obóz dla bezrobotnych wizytował niedawno
Baden - Powell. Prowadzi go Miss Doris Mason w Eynsham.
Chłopców przygotowuje się tam do wysłania jako kolonistów.
Prócz zajęć skautowych, pracują w pobliskich fermach, pod
kierunkiem gospodarzy zaprawiając się do rolnictwa, które
będzie ich głównem zajęciem na kolonjach. Po trzech miesią-
cach takiego ćwiczenia wyjadą do Kanady.

B. P. w sądzie rozwodowym. W pewnem piśmie pod tym
tytułem opisują, że przed sądem stanęła para, żądając rozwodu.
Gdy sędzia zapytał dlaczego chcą się rozwieść, odpowiedziano
mu, że przyczyną jest kłótnia na tle wojny Burskiej. Oto je-
dna ze stron rozwodowych wyraziła się, że B. P. był „osłem*,
na co druga odpowiedziała tak mocnym argumentem, iż doszło
niemal do bójki.

30% niepalących jest podobno w Anglji. B. P. zwraca
na to uwagę, jako na pocieszający objaw i nowy argument
w przestrzeganiu chłopeów przed paleniem.

Orkiestra ustnych harmonijek, złożona ze skautów ułom-
nych, występowała niedawno w Town Hall w Oksfordzie,
prócz harmonistów byli w niej dobosze i cymbaliści. Znajdu-
jemy przytem wzmiankę, że w Anglji istnieje 107 drużyn
skautów ułomnych.

Georg Dymoke Green, wydawca „The Seouter* i wy-
bitny, choć młody jeszcze, skautmistrz angielski zmarł, ku
wielkiemu żalowi towarzyszy pracy.

Rozszerzenie kompetencyj komendantów okręgowych
w Anglji (odpowiadających naszym hufcowym) nastąpiło w kie-
runku poddania ich nadzorowi wszelkich obozów, rozbijanych
na ich terenie, oraz wszystkich skautów, znajdujących się
w okręgu , choćby chwilowo. Zastrzeżono również, że żadna

- grupa skautowa nie może obozować bez zezwolenia swego
kom. okr. (hufcowego).
  

Oszust w mundurze instruktora harcerskiego Bronisław
Górny grasuje na terenie Chorągwi Poznańskiej, nawiązując
z harcerzami znajomości oraz legitymując i odbierając oznaki
harcerskie, zbierając pogłówne. Rysopis: mundur instruktorski,
krzyż I stopnia, płaszcz gumowy zniszczony, czapka studenc-
ka, wzrost średni, twarz opalona. Podaje się za phm. Góreckie-
go lub Kowalskiego, studenta medycyny. Występuje także
jako haremistrz Pfeiffer.
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Dział Wydawnictw Związku Harcerstwa Polskiego

Poleca Książki i broszury:

BADEN POWELLA
„WSKAZÓWKI DLA SKAUTMISTRZÓW*
Przekład i przypisy St. Sedlaczka.
Cena 4 zł., z przes. pocztową 4.50.

ST. SEDLACZEK

HARCERSTWO W SZKOLE
Z bibljografją najważniejszych po-
dręczników. — Cena 30 groszy.

  

Letnie obozy i kolonje harcerskie—w opr. T. Maresza 1.80

Zbiór przepisów obow. w Z. H. P. (Rocznik harcer-
Ski 1928) 0a BRO AW EEEE 4.00

Organizacja Harcerstwa — Sedlaczkowie, zeszyt | . 0,30

Organizacja Harcerstwa—Sedlaczkowie, zeszyt II—III . 1,20

Wskazówki higjen. do wyciecz. Wyprawa obozowa . . 0,30

Sprawozdanie Nacz. Rady Harc. za r. 1926 . . . . . 1,00

Sprawozdanie Nacz. Rady Harc. za r. 1927 . . . . . 1,00

Sprawozdanie Nacz. Rady Harc. za r. 1928 . . . . . 1,00

Harcerstwo w obozach — obficie ilustr.. . . . « . . 2.50

Jak pracować w Starszem Harcerstwie . . . . . . . 1,00

Praca Kół Przyjaciół Harcerstwa — Czajkowska . . . 0,50

Harcerstwo w szkole — St. Sedlaczek . . . . . . . 0,30
Podstawy etyczne skautingu — Sedlaczek . . . ... . 0,75

Bibljografja harcerska — Sedlaczek . . . . . . . . 0,70

Kształcenie Starszyzny. Wychowanie Wodzów . . . . 0,45,

Józefa Joteyko — Sedlaczek o. . . . . . . . . . . 0,30
Poznaj przyrodę, St. Gibess . . . . . . . EWG H 1,00
Kurjerki — powieść harc. — J. Michalski. . . . . 1,50

Broszury propagandowe.

W Polsce będzie lepiej] — Sedlaczek. . . . . . . . 0,10
Znaczenie zagadnienia alkoholizmu—Dr. A. Wroczyński 0,20

Flarcerstwo przeciw alkoholowi. . . . . . . . . . . 0,20

Zadania Harc. w dobie dzisiejszej — Sedlaczek . . 0,20
Obóz harcerski — Sedlaczek. . . . . ». . . . *. 0,20

Idea ochrony przyrody — Opacki. . . . . . . . . . 0,20
Pocztówki z św. Jerzym «00.007000, 4 0, 0,20
Skaut Słowiański Nr. 1, Nr« 2. ..*”. «.. . «'. - - po 1,20

Nabywać można w Adm. „Haromistrza”, ul. Zielna 36 m. 9. Konto P.K.0. 10020

oraz w C. Komisji Dostaw Z. H. P., Warszawa, Traugutta 2.
 

 

Korescpondencja Redaktora.

Sprawozdanie ze Zlotu Narodowego w Poznaniu.

Dzięki ofiarności P. Prezydentowej Żychlińskiej i ure-
gulowaniu długów przez znaczną część drużyn (szkoda, że

jeszcze wiele zalega!), G. K. zdobyła fundusz na wydanie spra-

wozdania zlotowego. Projektowane jest ono w* formie wydaw.

nietwa ilustrowanego. REŻ
Proszę o nadsyłanie na moje ręce materjałów do tego

wydawnictwa w formie artykułów, notatek, wspomnień, foto-

grafji, rysunków ete. Jeżeli powiedzie się ono, zyskamy warto-

ściowy druk propagandowy.

Hufcowym w Łęczycy serdecznie dziękuję za korespon-

dencję. Większość wykorzystał „Harcerz*, który wyszedł wcze-

śniej. „Haremistrz* prosi o wiadomości z zakresu wewnętrznej

pracy drużyn z obserwacjami metod, programów, nowychgier,
i ćwiczeń. ,

 

 

Prenumerata kwart. zł. 3.50 wraz z przes. poczt. Cena numeru zł. 1.40. Konto P.K.O. Nr. -10020.

Rękopisy bez podpisu i adresu autora nie będą przez Redakcję uwzględniane.—Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Wydawca: Naczelnictwo Z. H. P. w osobie Stanisława SEDLACZKA, Warszawa, Zielna 35 m.9. Telefon 101-20.

Redaktor: Stanisław SEDLACZEK.

Administracja: Zielna 35 m. 9. Tel. 101-20, od godz. 10 do 12. Konto P. K. O. 10:020.
 

Druk. „LECH*, Warszawa, Koszykowa 33.

4a

archiwum
harcerskie.pl

Opłata pocztowa opłacona ryczałtem.
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NACZELNICTWO ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

WIADOMOŚCI URZĘDOWE
 

 

Rok 8 (XII) Nr. 8—9. WARSZAWA Sierpień—Wrzesień 19530 r.
 

 

ROZKAZ NACZELNICTWAZ. H. P.L. 11, z dnia 11 sierpnia 1930 r.

PRZYRZECZENIE HARCERSKIE.

MAM SZCZERĄ WOLĘ CAŁEM ŻYCIEM PEŁNIĆ

SŁUŻBĘ BOGU I OJCZYŹNIE; NIEŚĆ CHĘTNĄ POMOC

BLIŹNIM; BYĆ POSŁUSZNYM PRAWU HARCERSKIEMU.

MAM SZCZERĄ WOLĘ CAŁEM ŻYCIEM PEŁNIĆ

SŁUŻBĘ BOGU [I OJCZYŹNIE; NIEŚĆ CHĘTNĄ POMOC

BLIŹNIM; BYĆ POSŁUSZNĄ PRAWU HARCERSKIEMU.

PRAWO HARCERSKIE.

1. HARCERZ SŁUŻY BOGU I OJCZYŹNIE I SU-
MIENNIE SPEŁNIA SWOJE OBOWIĄZKI.

Gdziekolwiek harcerz się znajduje, stara się czyny swoje
uzgodnić z wolą Boga i zrozumieć, czego od niego Ojczyzna
wymaga.

2. NA SŁOWIE HARCERZA POLEGAJ,
ZAWISZY.

Harcerz ceni swą godność; jest prawdomówny; kłamca
nie wart być harcerzem.

Harcerz nie rozróżnia słowa zwyczajnego, któreby nie
zobowiązywało, od słowa honoru, którego dopiero się nie
łamie.

Harcerz waży słowa swoje; na wiatr ich nie rzuca.
Obłudą i fałszem się brzydzi.

3. HARCERZ JEST POŻYTECZNY I NIESIE POMOC
BLIŹNIM.

Ten obowiązek ma spełniać z największym nakładem
sił i poświęceniem bez względu na swoją wygodę lub korzyść,
nawet na bezpieczeństwo.

W niepewności, co w danej chwili wykonać, zapyta
harcerz samego siebie, co lepsze dla innych? i to,
jako swój obowiązek, wykona.

Harcerz szuka skrzętnie sposobności, by
wyświadczyć komuś choćby drobną przysługę.

4. HARCERZ W KAŻDYM WIDZI BLIŹNIEGO, A Z
BRATA UWAŻA KAŻDEGO INNEGO HARCERZA. k

Gdy harcerz spotka drugiego, choćby nieznajomego
harcerza, postępuje z nim, jakby z najlepszym znajomym
i służy mu radą i pomocą.

Harcerz nigdy z góry na innych nie patrzy, dlatego, że
są biedniejsi, albo do innej warstwy społecznej należą.

Harcerz nigdy nie da się opanować zawiści względem
bogatszych lub szczęśliwszych.

JAK NA

codziennie

5 HARCERZ POSTĘPUJE PO RYCERSKU.
Jest grzeczny dla wszystkich, a szczególnie uprzejmy

dla kobiet; otacza opieką dzieci; zawsze chętnie wspiera star-
ców, słabych i ułomnych, a dzielnie i śmiało broni pokrzyw-
dzonych. Nie przyjmuje za swe usługi żadnej nagrody.

6. HARCERZ MIŁUJE PRZYRODĘ I STARA SIĘ
JĄ POZNAĆ.

Harcerz chroni zwierzęta przed dręczeniem i sam im
nigdy krzywdy nie czyni; nie zabija więc bez potrzeby nawet
owadów; nie niszczy drzew i innych roślin, wogóle — niczego
w przyrodzie.

: 7. HARCERZ JEST KARNY I POSŁUSZNY RODZI-
COM I WSZYSTKIM SWOIM PRZEŁOŻONYM.

Posłuch harcerski przyczynia się do wyrobienia kar-
ności w życiu społecznem.

Każdy rozkaz harcerski musi być wykonany  natych-
miast i ochotnie, choćby był niemiły.

Przy rodzicach i przełożonych stoi harcerz w dobrej
i złej doli, nawet mówić źle o nich nie pozwała przy sobie.

archiwum

1. HARCERKA SŁUŻY BOGU I OJCZYŹNIE I SU-
MIENNIE SPEŁNIA SWOJE OBOWIĄZKI.

Gdziekolwiek harcerka się znajduje, stara się czyny
swoje uzgodnić z wolą Boga i zrozumieć, czego od niej
Ojczyzna wymaga.

2. NA SŁOWIE HARCERKI
ZAWISZY.

Harcerka ceni swą godność; jest prawdomówna,
kłamie, nie wart być harcerką.

Harcerka nie rozróżnia słowa zwyczajnego, któreby nie
zobowiązywało od słowa honoru, którego dopiero się nie
łamie.

Harcerka waży słowa swoje; na wiatr ich nie rzuca.
Obłudą i fałszem się brzydzi.

3. HARCERKA JEST POŻYTECZNA I NIESIE POMOC
BLIŹNIM.

"Ten obowiązek ma spełniać z największym nakładem
sił i poświęceniem bez względu na swoją wygodę lub korzyść,
nawet na bezpieczeństwo.

W niepewności, co w danej chwili wykonać,
harcerka samej siebie, co lepsze dla innych? i
jako swój obowiązek, wykona.

Harcerka szuka skrzętnie sposobności, by
wyświadczyć komuś choćby drobną przysługę.

4. HARCERKA W KAŻDYM WIDZI BLIŹNIEGO,
A ZA SIOSTRĘ UWAŻA KAŻDĄ INNĄ HARCERKĘ.

Gdy harcerka spotka drugą, choćby nieznajomą harcer-
kę, postępuje z nią, jakby z najlepszą znajomą i służy jej radą
i pomocą.

Harcerka nigdy z góry na innych nie patrzy, dlatego,
że są biedniejsi, albo do innej warstwy społecznej należą.

Harcerka nigdy nie da się opanować zawiści względem
bogatszych lub szczęśliwszych.

5. HARCERKA POSTĘPUJE PO RYCERSKU.
Jest grzeczna i uprzejma dla wszystkich; otacza opie-

ką dzieci; zawsze chętnie wspiera starców, słabych i ułom-
nych, a dzielnie i śmiało broni pokrzywdzonych. Nie przyjmuje
za swe usługi żadnej nagrody.

6. HARCERKA MIŁUJE PRZYRODĘ I STARA SIĘ
JĄ POZNAĆ.

Harcerka chroni zwierzęta przed dręczeniem i sama im
nigdy krzywdy nie czyni; nie zabija więc bez potrzeby nawet
owadów; nie niszczy drzew i innych roślin, wogóle — niczego
w przyrodzie.

7. HARCERKA JEST KARNA I POSŁUSZNA. RODZI-
COM I WSZYSTKIM SWOIM PRZEŁOŻONYM.

Posłuch harcerski przyczynia się do wyrobienia kar-
ności w życiu społecznem.

Każdy rozkaz harcerski musi być wykonany
miast i ochotnie, choćby był niemiły. ,

Przy rodzicach i przełożonych stoi harcerka w dobrej
i złej doli; nawet mówić źle o nich nie pozwala przy sobie.

POLEGAJ, JAK NA
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8. HARCERZ JEST ZAWSZE POGODNY. 8. HARCERKA JEST ZAWSZE POGODNA. 48. Zniaty aaa cogulaminów 1 inttakcfi. 13(1) Zmiana Prawa i interpretacji, Rozkaz. Naczelnictwa.
Harcerz nie zniechęca się, nie zraża, nie zna co to dąsy, Harcerka nie zniechęca się, nia zraża, nie zna, co to A. Wyjaśnienia regulaminów i instrukcyj.  * La dn l Enaa EO, aZUWPU ódajs
ólniej. w” chwilach "ni ja dbóe sA Wi dąsy. r w_chwilach ni ia obce są harcerce 5. Wakazówki iczelecenia. Ą numerze” „Wiadomości Urżędowych N. Z. H. P.* podaje

wybuchy niezadowolenia, gniewu, grymasów; zmusza się ra- SONS ZEE AREA obi bowiązujący tekst Prawa i interpretacji. Do dnia 1
czej do milczenia i uśmiechu. Zarządzenia bieżące. listopada należy w drużynach przeprowadzić nauczenie sięwybuchy prostactwa: lnie wtedy i nie przezywa; zmusza

Prawa według tego tekstu.się raczej do milczenia i uśmiechu.
Ę pi E g: arządzenia rach bie

9. HARCERZ JEST OSZ 9. HARCERKA JEST OSZCZĘDNA I OFIARNA. 21. Zarządzenia w sprawach R AKA
Z JEST OSZCZĘDNY I OFIARNY. DRUARE I EE IERRCEONA ODAo6ć Przypomnienia w_ sprawachbi A 0 AG 1 i Wiadomości „Urzędo-

„Oszczędny nie przez sknerstwo, lecz przeż przezorność, py nie być ciężarem dl p przezorność, a w_ sprawach bieżący wych* nabyć można r nia i Prawa" z interpre-

by nie być ciężarem dla innych i pomagać potrzebującym; oliarna -* „na odzianie 4 nakurinienieMdOiACYMĘ Zarządzenia bieżące dla pewnych terenów. tacją w formie tablicy ściennej oraz broszury.
ofiarny — „na odzianie i nakarmienie Matki.Ojczyzny”. GR feżdonć Gojekie ale nogole lavcalawio cii RADaicih st 13(2) Zmiana systemu raportowego. Wobec znacznego
Gry liazardowe i wogóle trwonienie czasu i majątku, i majątku, uważa za grzech narodowy. Poparcie ważnych wydawnictw. zapasu druków raportowych, których zmiana  pociągnęłaby

uważa za grzech narodowy. (ORRCERKA JEGR CZ: a ZsCzenia. znaczną stratę pienię oraz wobec opóźnienia przy-
1 UCZYNKACH; NIE PALI Toe: W MYŚLI, MOWIE Ł gotowania projektu | całość p raportowego i kt

__10. HARCERZ JEST CZYSTY W MYŚLI, MOWIE ALKOHOLOWYCH. NIE EUE NAROWOW : drużyn. ; nieczności załatwienia tej sprawy po szczegółowem _po-
I UCZYNKACH;NIE PALI TYTONIU, 'NIE PIJE NAPOJÓW Hafiecka obie yakt iż RaZ SIA 2. j o) drużyn. | rozumieniu się. z komendantani Chorągwi -0 unioważniam

Harcerz brzydzi się wszelkim brudem, unika złego to- ale nawet A poWCIEKować nien:wolcie. h t kie wegot Dk PO a
warzystwa, nie pozwala w swojej obecności nie tylko czynić, —. larcerka stroni od trucizn, szkodzących ciału i dus szeń st. h. a, i ŻE SaCIEICh i wpli
ale nawet mówić i forehiować Jaieprzystotale, » ROZ Che > zdrowie i siły dla siebie d "ala dobra. ogól Ę żyn ga;rok1931 ooo . bI Walc

a ć 3 j ragnie da dot zyk: im REZYCZYWICEGN > k 19 ma NBY! s A

zachowąć zdrowie i siły dla siebie i dla dobra ogółu; eń dali ARA ECZE ; A y Ę
pragnie dawaćdobry przykład drugim; przyczynić sldolż oukcdioAAssmajorojoj soda .. Mianow: CY. 0 aaada:
szerzenia zasad wstrzemię a przez to do zmniejszenia Podawa U0 K Nadzwy: -. ę Mi i SĘ u z 13(2) ulega zmianie data nadesłania przeż
spustoszeń, jakie złe natogi sprawiają pośród szerokich warstw a kwietnia 1980 r. h So OCEkaików hitcowycii a Pagona (Rozkaz N. GK. M. L. 6 2 dn.
ZO Zji zelnej Rady Har i kwiętnia 1930 pozzomickia i oo5Sowy: 30); należy go dołączyć do druku statystycznego, wy-

r. co do zmiany interpret: 56. Zwolnienia innych osób. sylanego 15 grudnia do G. K. przez K. Ch.

St. Sedlaczek, hm. Rp. Ę
Za Sekr 2 dala liego 54 rz H. P. ; Bo kt dantów i zastępeć deeaANDZIMA

3 j DE RECE O tnend5. 3(1). „Wskazówki dla skautmistrzówć, teorja skautingu
dla drużynowych, napisał gen. R. Baden-Powell, Skaut Naczel-

ROZKAZ NACZELNICTWA Zwolnienia komendantów | zastępców ny, > żył £ aczek. A

(C' „ H.P. L. i i i Zwolnienia członków komend. onownie zwracam uwagę na tę pożył ją książkę,
Z.H.P. L. 12 z dnia 14 sierpnia 1930 r. Zwolnienia członków komisyj prób. będa w bibljotece każdej ŚR ny i każdego instruktora.

h Zwłaszcza w okresie układania programów pracy, na początku
DZIESIĘCIOLECIE „CUDU NAD WISŁĄ". | Główna Kwatera. roku harcerskiego będzie ona wielką pomocą dla drużynowych

siala Gloch ? BAC y A Ti. Mianowania kierowników wydziałów, członków i starszyzny.
= Eaoczy „rocznicę owych dni sierp- i młodsi, w służbie samarytańskiej lub wyręczając czynnych, referentów. 3(2). „Rocznik Harcerski na r. 1928%, Zbiór przepisów

i a , w których Naród, dzięki pomocy Bożej, żołnierzy w pracach pomocniczych, umożliwili wyko- DAS okowiązujących w ZH. P.

SadkiPapo KrSA Korony Polskiej, odrzuciw-  rzystanie na froncie wszystkich sił zdolnych do fron- ZaABat»aików, wodlniów, 2 vez; stetór Niezbędna podręczna książka kałdego pracownika har-
spory, skupiwszy się pod rozkazami Rzą- towej służ 5 a. - ; 62. €Z. refer. eęrskiego. Ilość pozostałych nplarzy jest ograni

s wejsłużby. Wszyscy do szeregów zmęczonych wal- Zwolnienia w nowego nakładu można spodziewać dopiero po wejda PU ż Ę ZY ; pamana

ad.focaAazwycięstwo ką i odwrotem nieśli ducha wiary w zwycięstwo. Bo- 16. Zwolnienia inne. życie nowych regulaminów, wkażdym razło nie wcześniej niż

nietylko Ojczyźnie A al o 8 adązagrażały haterska śmierć harcerza ś. p. Księdza Ignacego Sko- |. Mianowania Starszyzny. przed upływem roku.

4% naszej, ale całej cywilizacji za- rupki, w najbardziej zagrożonym punkcie frontu pod i 81. Harcmistrze Rzeczypospolitej. 30). Obozy letnie i kolonie harcerskie, instrukcja obo-
: p.chodniej. w. 7 a ; diaz i, r , ; arsząbe | w najcieższej: chóśli choianiaość (sl Haromisti wiązująca. w opracowaniu Tadeusza Maresza, Hm.

; Gdy zk stał już u wrót Stolicy, gdy opusz- bojowej, jest jakby symbolem ofiary dd, Só 3. Podharemistrze. czka ta, wydana na wiosnę r. b. jest aktualna
oAREAzagraniczne, a tylko ów- wszystkich, którzy ją złożyli na ołtarzu Ojczyzny 35 sydola ARAmóaWzwlętka 2 telkotowoniadofydaćR) : - s zy, tee sprawozdań y„ a w związku z tem, notowa
został, bydzielić ARAdalebobabie, Pius a po- wczasach największego Jej zagrożenia. 86. Upoważnienia członków współdzialających do słu

_

dozeń dla ulepszenia obozów w roku przyszłymi uzupełnianiu
, Z > o strasz- Ę : h żby  instruktorskiej. yyprawy ob j bardzo s zyda.

nych tygodniach odwrotu i porażek, wadzedlijdia Ł Przenosząc się myślą w dni zwycięstwa i chwa- Me a 285.Ja4a Sedlaczek, broszura
Wniebowzięcia Najświętszej Panny przełom, który ZJ, o powołanych na Wieczną Wartę R O SOSEEG EE ówkami do organizowania rzeczywistej współpracy
zdecydował _o losach Polski i Europy. * Glonkach Związku i pomódlmy się za ich dusze. 91. Urlopy kategoryj 81, 82,83, 84. czynników szkolnych z harcerzami,

> ą gk ze: ięci. tmtnaSa + |DEL a mu REmać — ni zniszczyć, gdy zdo- a wszystkich nas niechaj przypomnienie Cu. zINEAOS 2 Wpis _druży: ż ile si j ; ; - Zwolnienia yn. Nowe drużyny przyjęte do Z. H. P.
BEAImANR2 EE ca nad Wa będzie pokrzepieniem serc i podnietą Mepk omię GWikciey K Ska: Ożwięcim, J. Sobie-

aż rstwo zapisało w roku 1920 jedną z naj. do coraz lepszej, wytrwalszej, ofiarniejszej > 0. Pochwały, oznaki i odznaczenia, Powołani Wieczną i 2 Niekłań, T. Kościuszko.piękniejszych kart swej historji. jedną aj pszej, wy: szej, ołiarniejszej Służby. ż SANA wały, oznaki i odznaczenia. Powołani na Wieczną Oy Bozań ska:

3 PR sokkto i ż i; Ponieć, J.. Poniato-
sbopiekieoidłóc, aeom ośrodkiem Stanisław Sedlaczek. (2) Soltan. . I 80. R. Traugutt; Wron-

ów Armji Ochotniczej. Harcerki Za Sekretarza Generalnego. Przewodniczący Z.A.P 2. Oznaki nadawano przez Naczelnika G, K. M e i WeiAŻ | Ozn: ane przez Ni jEAĆ i yn. Chorągiew Łódzka; To| eń_ zagranicznych. . horągiew Łó
- Sprostowania — pod tym samymtytułem, co punkt, któ- m MazowieckiHL

ROZKAZ NACZELNIKA GŁÓWNEJ KWATERYM. L. 15. z dnia 15 sierpnia 1930. FARBBN RZ ienkiewicz_(rozyiązana, członkowie przydzieleni 4o_ drużyny
. Wyjaśnienie: Znakowanie

sadzie, co d stem z a grafji.wykonania. przej aocw | al pazulen 1 1. GŁÓWNA KWATERA.i oh, ; h EA© . sk ABLE i
piejWojekCAh Al U ; ierwszą cyfrą znaku (np.

>

— Ti(1) Referat Skarbowy.Kierownikiem mianowany
6

 
9. Urlopy, zmiany przydziału, zwolnienia starszyzny.

wskiego. Chor
Powołani na Wieczną Wartę. a

, dh.

ambicję udosk ón: Zarządzenia bieżąc płk. Zygmunt Zagłoba

-

Zygler, ph.; dotychczasowy referent

DIR et nia”, byśmy 2 i na eniu kroki ZN RPNE SEORACZN ICT ED a budżetowo - finansowy GK. dh. por. J. L. Leśniewski przy-
byli gotowi na » ć harce BAG: sniu kroku naprzód 10 poddziałów (np. dzielony do nomicye:

erica BA AAE. aż T1(2) Sekretarz Głównej Kwatery. Sekretarzem miano-

aiW łu wracacie do pracy po har PORZĄDEK I ZNAKOWANIE ROZKAZÓW Przyjęto zasadę, że pierwsze dwie cyfry oznaczają dział wany dh. Baltazar Podhors cena
; 5 h : astawieni _ NACZELNIKA GŁÓWNEJ KWATERY. „ po kropce (w nawiasie) kolejny numer 72) Wizytatorzy. Wizytatorem mianowany dh. Dr.

o MEDRKEMYA ARZEZA Sposób ten ułat  kalonikżkw EH 00. REDA 2
y R padzia CNN? HOWE a ki ozkazach N. G. K. M: Sposób ten_ułatw ądkowanie aw według tre- A RSŚE

meratSR roku będziemy obchodzić Dwudziestolecie Har- 1. Rozkazy okolicznościowe. Przepisy stale o ja ści i stałe znaczenie tego samego rodzaju spraw tym samym Za. zgodność: —
cerstwa wPolsce. Najlepiej uezcimy je, robiąc krok Y pisy le obowiązujące, k 5 teg P Sy 8
W niamał lace. Nadlepiej uezcimy je, robiąc krok naprzód 11. Rozka znościowie. > : znakiem bez względu nato, że w pewnych rozkazach niema -) B. Podhorski. (©) St. Sedlaczek, hm. Rp.

y nad sobą. Pragnę, by hasłem nasze e 12. gulaminy i instrukcje. pewnych punktów. Sekretarz Głównej Kwatery. Naczelnik Głównej Kwatery M.

archiwum
harcerskie. 
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  ROZKAZ NACZELNIKA GŁÓWNEJ KWATERY M. L. 16 z dnia 17 sierpnia 1930.

41. WPIS DRUŻYN NA ROK 1930. T. Kościuszko; Lidzbark — J. Poniatowski; Lubawa — B.(ciąg dalszy), Chrobry, T. Kościuszko; Pelplin — R. Traugutt; Starogard —JE RS ś sago oze J. Sobieski; Tczew — H. Dąbrowski; Toruń — M. Kopernik
Chorągiew

«

Lwowska, Drużyny harcerskie: II DE i: ? 2 s oE >; ;
J. Poniatowski, Zawisza Czarny; Tuchola — T. KościuszkoPopa sA -.

'

J. Poniatowski, J. Sobieski; Wąbrzeźno — J. Poniatowski >Chorągiew Łódzka, D. próbne: Ozorków, St. Czarnie- ź ;cki.
D. Próbne: Chojnice — Zawisza Czarny; Chełmża >| . OSRERE : skie: Gro- Zawisza Czamy; Działdowo — J. Piłsudski: Kozborowo — T.

jekowski J. Sobieski; Milanówek — J. Kiliński; Mława —  chola — St. Żółkiewski; Wąbrzeźno — T. Kościuszko.j J. Poniatowski; Pruszków — St. Czarniecki; Pułtusk — T. Chorągiew Poznańska: D. próne: Domasławek — B.b Kościuszko; Przasnysz — J. Poniatowski; Skierniewice — Za- Chrobry; Gostyń — Zawisza Czarny, St. Czarniecki; Gro-l 8.WAA — J. Niemcewicż; Żyrardów — J. dzisk -- T. Kościuszko; Inowrocław — St. Żółkiewski; RAi oniatowski; H. Sienkiewicz. J. Poniatowski; Szamotuły — T. Kościuszko: Wyrzysk — T.| D>o, Bielany — St. Żółkiew. Kościuszko.| ski; Brwinów— T. Kościuszko; „Ciechanów — H. Dembiński, Chorągiew Radomska: D. Harcerskie: Baćkowice—W. Łukasiński; Garwolin — Zawisza Czarny; Klarysew — K. Głowacki; białobrzeg — T. Kościuszko; Końskie — T. Ko- |Pułaski; Krasnosielec — T. Kościuszko; Łomża — H. Dąbro-  ściuszko; Konieczna — St. Staszie; Opatów — T. Kościuszko,wski, J. Poniatowski, Zawisza Czarny; Łowicz — J. Ordon, J. Pułaski; Ostrołęka — Langiewicz; Ostrowiec — T. Kościusz-Poniatowski; Małkinia — T. Kościuszko; Mława — St. Żółkie- ko; Radom. — Czachowski; Solec — B. Głowacki.wski; Ostrołęka — J. Poniatowski, Zawisza Czarny; Piastów—S. Czarniecki; Pułtusk — S. Czarniecki; Rawa Mazow. — A. D. Przygotowawcze: Końskie — H. Dąbrowski,Małkowski; Skierniewice — St. Staszic, R. Traugutt; Socha- 7. Poniatowski, R. Traugutt; Opoczno — T. Kościuszko;czew —_T. Kościuszko; Sokołów Podl, — J. Poniatowski; Try. Ostrowiec — Pułaski, H. Sienkiewicz, „J. Poniatówski;Przy:| Upomiiononiatowski: Wołomin — W. Łokietek; Wyszków — Sucha — Ks. Skorupka; Radom — J. Kiliński, T. Kościuszko,J: Poniatowski; Żyrardów — R. Traugutt. Langiewicz, J. Sobieski, R. Traugutt, Zawisza Czarny; Sando- ł> ż mierz —. Sokolnieki; Sienna —J. Piłsudski; Skarżysko — J. | ©k D. Ra aa sKei a U.-Niemcewicz; Solec —: Józef Poniatowski. 5 W, ćI na eg]. —_ I. Kościuszko; Łomża — S$, Czarniecki, wilczęca; ; ; „ai af ANA| Mogielnióa klGrójca — W. Łukasiński; Ostrołęka -- St. Żół .. D. Pr 6 b ne: Kozienice — T, Kościuszko; Niekłań h.| kiewski; Ostrów Mazowiecki —. T. Kościuszko; Pułtusk -- Za. T* Kościuszko; Ostrowia — H. Dąbrowski; Sandomierz — T.| wiszą Czarny; Rembertów Stary — J. Wiśniowiecki; Sokołów Kościuszko; Wąchock — H. Dąbrowski,i Podlaski — T. Kościuszko; Szreńsk — T. Kościuszko; Wę- D. Wilczęce: Sandomierz —- B. Krzywousty.grów — T. Kościuszko; Wyszków — Zawisza Czarny; Za- Chorągiew Śląska. D. Harcerskie: Bielsko — T.kroczym — T. Kościuszko; Żarów — W. Łukasiński. Kościuszko; Cieszyn — _J. Kiliński; Katowice — J. Ponia-Chorągiew Płocka. D. Harcerskie: Gostynin — Lan-  towski; Lubliniec — T. Kościuszko; Pszczyna — T. Kościu-i giewicz; przygotowawcze: Ligowo — 1. Kościuszko; szko; Załęże — B. Chrobry.| Płock — Betley, Chopin, Ozarniecki, Głowacki, Kiliński, Ko- D. Przygotowaweze: Bielsko — Zawisza Czarny; |ściuszko, 'Mohort, ks. Skorupka; Płońsk: Kościuszko, Ponia-> sza? rzeziny — J. ieski; Ci — i; Dąbrówka Mała—towski; Sierpe: Jasiński, Traugutt; Staroźreby: B. Chrobry; płótna ZN GEM OO TÓW eA. Mickiewicz; Królewska Huta — B. Chrobry; Murczki — T.

 
Wymyślin: Poniatowski; Wyszogród — T. Kościuszko. Kościuszko; Pszczyna — St. Tarkowski;  Rybnik-Parusze-| D. próbne. Bobrowniki: T. Kościuszko; Bodzanów: wice — Zawisza Czarny; Wyrwy — T. Kościuszko.Zawisza Czarny; Czerników: Zawisza Czarny; Gąbin: T. Ko- - D. Próbne: Bielsko — J. Poniatowski; Cieszyn — H.ściuszko; Mochów: H. Dąbrowski; -Nowe Miasto — T. Ko- Sienkiewicz; Czecowice -— Bielsko — Stalmach; Czechowice-ściuszko; Płock — Z. Czarny; Przedbórz -— Zawisza Czarny, Dziedzice — J. Bem; Dziedzice — Ks. Londzin; Jankowice—Raciąż —. Zawisza Czarny; Tłuchów: T. Kościuszko. Zawisza Czarny; Katowice — Ligota — J. Sobieski; Katowi-; SEA: NR GRRT — żółkie- S€ — Zawisza Czarny; Kostuchów — J. Słowacki; Miasteczko

; D. przygotowawcze. Aleksandrów -—- R. Trau- se MJ SEO Trey ; a > egutt; Dobrzyń — W. Łokietek; Kutno — H. Dąbrowski, Rey- Chorągiew Zagłębiowska: D. Harcerskie: Często- | )tan; Lipno — Zawisza Ozarny; Rypin — S, Czarniecki; Wło. chowa — T. Kościuszko; Maczki — St. Batory; Ostrowy —
ławek — 8. Batory, Konarski, T. Kościuszko. K. Pułaski; Raków — T.Kościuszko; „Sosnowiec — J. Ponia-D. przygotowawcze: Chodecz — T. Kościuszko; towski; Strzemieszyce —— B. Głowacki; Zawiercie — R. Tra- |Aleksandrów — H. Dąbrowski; Kikół — R. Traugutt; Kutno—  USutt.Chodkiewicz, T. Kościuszko, R. Traugutt; Rypin — T. Kościu- D. przygotowawcze: Czeladź — T. Kościuszko;szko; Służew — T. Kościuszko. Częstochowa — W. Łukasiński, A. Mickiewicz; Dąbrowa-Gór-Chorągiew Pomorska: D. Harcerskie: Brodnica —  nicza — Ozachowski, Zawisza Czarny; Grodziec — St. Żół-T. Kościuszko; Chełmno — J. Haller; Chełmża — I. Padere- kiewski; Saturu — St. Czarniecki; Sosnowice — B. Głowacki,wski; Chojnice — J. Poniatowski; Grudziądz —- St. Czarnie-  T. Kościuszko, T. Kościuszko, B. Prus, S. Staszic, ZawiszaciRme Kościerzyna — J. Haller, T. Czarny; Zawiercie —. B. Głowacki, T. Kościtszko.ościuszko; Lubawa — H. Sienkiewicz; Nowe Miasto — J. D. próbne: Bolesław — J. Poniatowski; Czestocho-Poniatowski; Starogard — T. Kościuszko, J. Poniatowski; To- Wwa -— Słisi, Czarny; Olkusz — T. Kościuszko; Porębka-Pe-ruń — Jan z Kolna, T. Kościuszko. kin — A. Małkowski; Zawiercie — J. Poniatowski, Pułaski," D. przygotowaweze: Chojnice — T. Kościuszko, Zawisza Czarny, Żółkiewski. ,St. Czarniecki; Golubin — T. Kościuszko; Grudziądz — T. j ;Kościuszko, J. Poniatowski, Zawisza, Czarny, Małoletnich O- (7 Wojtczak, ph.. (-) St. Sedlaczek, Hm. Rp.brońców Lwowa; Jabłonowo — J. Poniatowski; Kartuzy — Za Kier. Wydz. Org. Naczelnik Głównej Kwatery.
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